

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2017 - Semestre: Janeiro / Junho

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Semestre | Até o Semestre - 2017 | Até o Semestre - 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 18.190.500,00 | 9.674.017,39 | 9.674.017,39 | 0,00 |
| Receita Tributária | 1.167.000,00 | 457.635,83 | 457.635,83 | 0,00 |
| IPTU | 180.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ISSQN | 300.000,00 | 167.838,95 | 167.838,95 | 0,00 |
| ITBI | 300.000,00 | 183.695,41 | 183.695,41 | 0,00 |
| IRRF | 200.000,00 | 77.694,09 | 77.694,09 | 0,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 187.000,00 | 28.407,38 | 28.407,38 | 0,00 |
| Receita de Contribuicao | 500.000,00 | 214.746,65 | 214.746,65 | 0,00 |
| Receita Previdenciária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Contribuicoes | 500.000,00 | 214.746,65 | 214.746,65 | 0,00 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 115.600,00 | 88.767,49 | 88.767,49 | 0,00 |
| (-) Aplicacoes Financeiras | 115.600,00 | 88.767,49 | 88.767,49 | 0,00 |
| Transferencias Correntes - Valor Líquido | 15.758.000,00 | 8.214.189,00 | 8.214.189,00 | 0,00 |
| Cota Parte do FPM (80 %) | 6.160.000,00 | 3.266.983,05 | 3.266.983,05 | 0,00 |
| Cota Parte do ICMS (80 %) | 3.520.000,00 | 1.846.629,83 | 1.846.629,83 | 0,00 |
| Cota Parte do IPVA (80 %) | 800.000,00 | 752.132,16 | 752.132,16 | 0,00 |
| Convênios | 300.000,00 | 25.200,00 | 25.200,00 | 0,00 |
| Outras Transferencias Correntes | 4.978.000,00 | 2.323.243,96 | 2.323.243,96 | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 765.500,00 | 787.445,91 | 787.445,91 | 0,00 |
| Receita da Divida Ativa | 76.000,00 | 47.485,82 | 47.485,82 | 0,00 |
| Diversas Receitas Correntes | 689.500,00 | 739.960,09 | 739.960,09 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 961.000,00 | 97.743,79 | 97.743,79 | 0,00 |
| Operacoes de Credito (III) | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienacao de Bens (V) | 41.000,00 | 45.003,79 | 45.003,79 | 0,00 |
| Transferencias de Capital | 720.000,00 | 52.740,00 | 52.740,00 | 0,00 |
| Convenios | 670.000,00 | 52.740,00 | 52.740,00 | 0,00 |
| Outras Transferencias de Capital | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas De Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 720.000,00 | 52.740,00 | 52.740,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 18.910.500,00 | 9.726.757,39 | 9.726.757,39 | 0,00 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | EXECUÇÃO DA DESPESA | | | | | |
|--|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RP Ñ PROC | |
| | | Até o Semestre 2017 | Até o Semestre 2016 | Até o Semestre 2017 | Até o Semestre 2016 | 2017 | 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 17.521.100,00 | 9.202.915,41 | 0,00 | 8.936.109,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 9.353.000,00 | 4.697.658,50 | 0,00 | 4.697.658,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Divida (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 8.168.100,00 | 4.505.256,91 | 0,00 | 4.238.451,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 17.521.100,00 | 9.202.915,41 | 0,00 | 8.936.109,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 1.726.000,00 | 540.090,82 | 0,00 | 540.090,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 1.301.000,00 | 354.565,90 | 0,00 | 354.565,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao da Divida (XIV) | 425.000,00 | 185.524,92 | 0,00 | 185.524,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 1.301.000,00 | 354.565,90 | 0,00 | 354.565,90 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 18.842.100,00 | 9.557.481,31 | 0,00 | 9.290.675,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) | 68.400,00 | 169.276,08 | 0,00 | 436.081,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES | - | - | - | 0,00 | - | 0,00 | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017 | 866.381,00 |

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

| ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO |
|---|
| MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CALDAS CAMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS |

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2017 - Semestre: Janeiro / Junho

| CARGO | NOME | CRC |
|------------------|------------------------------|------------|
| PREFEITO | GERALDO DONIZETI DE CARVALHO | |
| Contador | PATRICIA SOARES ZUCATO | 046570/0-5 |
| Controle Interno | | |